Bachabeorum I fo. CCXCVII

dibulari et sagittarii presabant exercitum et pri
 certaminiis omnes potentes. Bacchides autem erat
 in dextro cornu et primauit legio et duab' par
 tibus et clamabat tubis. Et clamauerunt autem
 et hi qui erant ex parte iudei etiam ipsi: et commo
 ta est terra a voce exercituum et cōmissum est
 praelium a mane usque ad vesperā. Evidit iudas quod
 firmior est pars exercitus bacchidis in dextris:
 et conuenerunt cum ipso omnes constantes corde.
 et contrita ex dextera pars ab eis et persecuta est
 os usque ad montem azotum. Et qui in sinistro cornu
 erant viderunt quod contritum est dextrum cornu: et se
 cuti sunt post iudam et eos qui cum ipso erant a
 tergo. Et ingrauitum est praelium et ceciderunt
 vulnerati multi ex his et ex illis. Et iudas cecidit:
 et ceteri fugerunt. Et ionathas et symon tu
 lerunt iudam fratrem suum et sepelierunt eum in se
 pulcro patrum suorum in civitate modin. Et fleue
 runt eum omnes populus israel planctu magno. et lu
 gebant dies multos: et dixerunt. Quod cecidit
 potens quod saluum faciebat populum israel? Et cetera
 verba bellorum iudei et virtutum quas fecit et ma
 gniitudinis eius non sunt descripta. Multa enim
 erant valde. Et factum est post obitum iudei emer
 serunt iniqui in omnibus finibus israel et exorti sunt
 omnes qui operabantur iniqtatem. In diebus illis fa
 cta est fames magna valde et tradidit se bac
 chidi omnes regio eorum cum ipsis. Et elegit brac
 chides viros impios et constituit eos dominos
 regionis: et erigebat et pscrutabat amicos iudei et adducebat
 eos ad bacchidem. et vindicabat in ipsis et illudebat. Et facta est tribulatio
 magna in israel qualis non fuit et die qua non est
 visus populus in israel. Et congregati sunt omnes
 amici iudei et dixerunt ionathe. Et quo frater tu?
 iudas defunctus est vir filius ei non est quod exeat con
 tra inimicos nostros bacchidem et eos quod inimici
 sunt gentes nostre. Nunc itaque te hodie eligimus
 esse per nos in principem et ducem ad bellandum
 bellum nostrum. Et suscepit ionathas tempore illo prin
 cipatum et surrexit loco iudei fratris sui. Et con
 gnovit bacchides. Et quererat eum occidere.
 Et cognovit ionathas et symon frater eius et omnes
 qui cum eo erant: et fugerunt in desertum thecue
 et pcederunt ad aquam lacus asperbar. Et cognos
 uit bacchides: et die sabbato venit ipse et omnes
 exercitus eius trans iordanem. Et ionathas misit
 fratrem suum ducem populi: et rogauit nabutbeos
 amicos suo ut commodarent illis apparatus su
 um qui erat copiosus. Et exierunt filii iambri
 et madaba et comprehenderunt iohannem et oiam
 que babebat: et abierunt babentes ea. Post bec
 verba renunciata est ionathe et symoni fratri
 eius quod filii iambri faciunt nuptias magnas et du
 cant sponsam et madaba filiam unius de mas
 sis principibus chanaam cum ambitione mas
 gna. Et recordati sunt sanguinis iohannis fras
 tris suis: et ascenderunt et absconderunt se sub
 tegumento montis. Et eleuauerunt oculos suis
 et viderunt et ecce tumultus et apparatus
 multis: et sponsus processit et amici eius et fratres

tres eius obviā illis cum tympanis et musicis et
 armis multis. Et surrexerunt ad eos ex insidiis
 et occiderunt eos: et ceciderunt vulnerati mul
 ti: et residui fugerunt in montes. et acceperunt oia
 spolia eorum. et quae sunt nuptie in luctu: et
 vox in usicaz ipsorum in lamentu. Et vindicas
 uerunt vindictam sanguinis fratris sui et reuer
 si sunt ad ripam iordanis. Et audiuit bacchides.
 et venit die sabbatom usque ad oram iordanis
 in virtute magna. Et dixit ad suos sona
 thas. Surgamus et pugnemus pro inimicis no
 stris. Non est enim hodie sicut erat et nudi sunt
 Ecce enim bellum ex aduerso: aqua vero iordanis
 hinc et inde et ripe paludes et saltus et non est lo
 cus diuertendus. Nunc ergo clamate in celum et li
 beremini de manu inimicorum vestrorum. Et cōmīssū
 bellū et extēndit ionathas manū suā pcutere
 bacchides: et diuertit ab eo retro. Et dissiliunt io
 nathe et quod cum eo erant in iordanē: et transmata
 uerūt ad eos iordanē. Et ceciderunt deinde bacchides
 die illa mille viri: et reuersi sunt in bierlin.
 Et edificauerunt ciuitates munitas in iudea mi
 nitionem quod erat in bierlico: et in amauz et in be
 thorim: et betbel et ibannatha et phara et tho
 po muris excelsis et portis et seris. et posuit cu
 stodiā in eis: ut inimicicias ericerent in israel.
 et muniuit ciuitatem betbsurā et gazaram et
 arcem: et posuit in eis aurilia et apparatu esca
 rum: et accepit filios principum regionis obsides
 et posuit eos in arce in bierlin in custodiā. Et
 anno centesimo quinquagesimo tertio mense scđo
 precepit alchimus destrui muros domus sancte
 interioris: et destrui opa pphetae. Et cepit de
 struere. In tempore illo pcessus est alchimus et ipse
 ditta sunt opa illius et obclusum est os eius et
 dissolutus est palyfi: nec ultra potuit loqui pbum
 et madare de domo sua: et mortuus est alchimus
 in tempore illo cum tormento magno. Evidit bacchides
 quod mortuus est alchimus: et reuersus est ad
 regem et filiū terra annis duobus. Et cogitaue
 runt omnes inquit dicentes. Ecce ionathas et quod cum
 eo sunt in silentio habent pfecter. Nunc ergo ad
 ducam bacchidem: et comprehedet eos omnes una
 nocte. Et abiit et consilium ei dederunt. Et surre
 xit ut veniret cum exercitu multo. Et misit ocul
 te epulas sociis suis quod erat in iudea ut comprehē
 derent ionatham: et eos quod cum eo erant: sed non po
 tuerunt: quod innotuit eis consilium eorum. Et appre
 bendit de viris regionis quod principes erat mili
 tie quinquaginta viros et occidit eos. Et secessit
 ionathas et simo quod cum eo erant in bethssem
 quod est in deserto: et extrutis diruta ei et firmarue
 runt eam. Et cognovit bacchides et congregas
 uit universam multitudinem suā: et his quod de iudea
 erant denūciavit. et venit et castra posuit
 desup bethssem et oppugnauit eam dies mul
 tos: et fecit machinas. et reliquit ionathas sym
 onem fratrem suum in ciuitate: et exiuit in regionē
 et venit cum numerō et pcessus odaren et frēs eius:
 et filios phaseron in tabernaculis ipsorum et
 cepit cedere et crescere in virtutibus. Gymō

Pij

vero et quod cum ipso erat exierunt de ciuitate et successerunt machinas: et pugnauerunt protra bacchis de: et protraxerunt ab eis. Et afflitterunt eum valde: quoniam pueri ei et congregatus ei erat inanis. Et iratus contra viros iniqus quod ei pueri dederant ut veniret in regionem ipso multos ex eis occidit. Ipse autem cogitauit cum reliquis abiire in regionem suam. Et cognovit ionathas et misit ad eum legatos concilere pacem cum ipso et reddere ei captiuitatem. Et liberenter accepit: et fecit sibi verba eius: et surauit se nihil facturum ei mali omnibus diebus vite eius. Et reddidit ei captiuitatem quam prius erat perdat de terra iuda. Et conversus abiit in terram suam: et non apposuit amplius venire in fines eius. Et cessauit gladius ex israel. Et habitauit ionathas in machinas: et cepit ionathas sibi iudicare populus: et exterminauit impios et israel.

C. L. G. Alexander occidit demetrum et accepit filiam prolounei regis vtores. de gloria ionathae babent multa in hoc capitulo. junior demetrius accepit regnum appollonium duce expugnauit ionathas. reversus est ionathas in bierusalē misit ei alexander fibulam auream. **La. X.**

Et anno centesimo seragessimo ascendit alexander antiochi filius quod cognominatus est nobilis: et occupauit ptolemaidam: et ceperunt eam regnauit illic. Et audiuit demetrius rex et congregauit exercitum copiosum valde: et exiit obuiam illi in pluia. Et misit demetrius epistola ad ionatham verbis pacificis ut magnificaret eum. Dixit enim. Anticipemus facere pacem cum eo: puerum faciat cum alexandro aduersum nos. Recordabis enim omnium malorum quod fecimus in eum et in fratrem eius et in gentem eius. Et dedit ei partem congregandi exercitum: et fabricare arma: et esse ipsum socium eius. et obsides quod erant in arce iussit tradiri ei. Et venit ionathas in bierusalē: et legit epistas in auditu omnium populi: et eorum quod in arce erat. Et timuerunt timore magno: quoniam audierunt quod dedit ei rex partem congregandi exercitum. Et traditi sunt ionathae obsides: et redidit eos parentibus suis. Et bitauit ionathas in bierusalē: et cepit edificare et innouare ciuitatem. Et dicit facientibus opera ut extrueret muros et montes syon: in circuitu lapidibus quadratis ad munitionem: et ita fecerunt. Et fugerunt alienigenae quod erant in munitionibus quos bacchides edificaverat: et reliquias uniusquisque locum et abiit in terram suam: tamen in betwsura remanserunt aliqui et bis quod reliquias legem et precepta dei. Erat enim bos eis ad refugium. Et audiuit alexander rex promissa quod permisit demetrius ionathae et narrauerunt ei plena et portutes quod ipse fecit et frēs eius et labores quos laborauerunt. Et ait. Numquid inueni em aliquid virū tale? Et nūc faciem eum amicum et secundum nostrum. Et scripsit epistolam et misit ei sibi verba dicēs. Rerum alexandri fratri ionathae salutem. Audiuimus de te quod vir potes sis viribus: et apertus es ut sis amicus noster. Et nūc constitui us te bōdie summus sacerdote geritis tue et ut amicus voceris regis. Et misit ei purpuram et coro-

nam aureā ut quod nostra sunt sentias nobiscum: et portieres amicitias ad nos. Et induit se ionathas stolam sanctam septimum mense anno centesimo seragessimo in die solēni scenopoezie. Et congregauit exercitum et fecit arma copiosa. Et anniversario demetrius verba ista: et cōtristatus est nimis. et ait. Quid hoc fecimus quod occupauit nos aleander apprebendere amicitias iudeorum ad munimen suum? Scribā et ego illis verba deputatio et dignitates et dona: ut sint mecum in adiutoriis. et scripsit eis in brevi verba. **R**et demetrius genti iudeorum salutem. Quid seruasti ad nos pactū: et mansistis in amicitia nostra et non accessisti ad inimicos nostros; audiuimus et gaufi sumus. et nūc pseuerate adhuc conservare ad nos fidem et retribuemus vobis bona per bis quod fecisti nobiscum: et remitteremus vobis pstatōes militas: et dividimus vobis donationes. Et nūc absoluoyos et oēs iudeos a tributis et pecia salis indulgeo: et coronas remitto: et tertias seminis et dimissam ptem fructū ligni quod est portiōis mee relinquimus vobis ex bōdio die et deinceps. ne accipiatur a terra iuda et a tribus ciuitatibus quod addite sunt illi et samaria et galilea et bōdieria die et in totū tempore. Et bōdīm sit sancta et libera cum finib⁹ suis: et decime et tributa ipsi⁹ sunt. Remitto etiā partem arcis quod est in bierusalē et do eā summo sacerdoti: ut constituat in ea urbē quoscunq⁹ ipse elegerit quod custodiant eam. Et oēm animam iudeorum que captiua est a terra iuda in oī regno meo relinquimus liberas gratis: ut oēs a tributis soluāt etiā pecunias suas. Et oēs dies solēnes et sabbata et neomenie et dies decreti et tres dies ante diē solēnem. et tres dies post diē solēnem: sunt oēs imunitatis et remissionis omnibus iudeis quod sunt in regno meo. Et nemo habebit potestatem agere aliquid et mouere negotia aduersus aliquem illoꝝ in omni causa. Et ut ascribanus ex iudeis in exercitu regis ad triginta milia viroꝝ. Et dabū illis copie ut oportet omnibus exercitibus regis et ex eis ordinabūtur qui sunt in munitionibus regis magni. Et ex his constituenſ sup negotia regni quod aguntur ex fide: et principes sunt ex eis: et ambulet in legibus suis: sicut precepit rex in terra iuda. Et tres ciuitates quod addite sunt iudee ex regione samarie: cum iudea reputentur ut sunt subyno: et non obediāt alieni potestati: nisi summo sacerdoti ptolemaida et fines eius quos dedi donum sanctis qui sunt in bierusalē ad necessarios sumptus sanctoꝝ. Et ego dabo singulis annis quindecim milia sciloꝝ argenti de rōnib⁹ regis quod me contingit et omne quod reliquum fuerit quod non reddiderant quod sup negotia erat annis priorib⁹ ex hoc dabunt in opa domi. Et sup hanc quoniam milia sciloꝝ argenti quod accipiebat de scitoꝝ rōne per singulos annos: et bec ad sacerdotes pertinet quod ministerio fungitur. Et quisque configerint in templum quod est bierosolymis et in omnibus finibus eius: obnotū regi in omni negocio dimittantur: et universa quod sunt eis in regno meo libera bābo

ant. Et ad edificanda vel restauranda opera sanctorum sumptus dabunt de rōne regis: et ad extenuendos muros in bierlin: et communidos in circuitu. sumptus dabuntur de rōne regis: et ad construendos muros in iudea. Ut audiuit autē ionathas et populus simones istos nō credidēt eos nec receperūt eos: quod recordati sunt malicie magne quā fecerat in israel et tribulauerat eos valde. Et complacuit eis in alexandrū: quod ipse fuerat eis p̄nceps simonū pacis: et ipsi auxiliis fessabant oībus dieb⁹. Et congregauit rex alexander exercitum magnū: et admovevit castra ī de metrium. Et cōmiserit plūm duo reges et fugit exercitus demetrii: et insecur⁹ est eū alexander. et incubuit sup eos. Et invaserit plūm nō mis donec occidit sol. et cecidit demetri⁹ in die illa. Et misit alexander ad ptolomeū regē egypti legatos sibi h̄ verba dices. Quoniam regres sus sum in regnū meū et sedi in sede patrum meorū et obtinui principatū: et cōtrivit demetriū: et possedi regionē nāram et cōmisi pugnam cū eo et cōtrit⁹ est ipse et castra eius a nob̄: et sedemus in sede regni ei⁹: et nūc statuam⁹ ad in nicem amiciciā et da mihi filiā tuam uxore et ero gener tu⁹: et dabo tibi dona: et ipsi dignitatem. Et r̄ndit rex ptolome⁹ dices. Felic dies in qua reuersus es ad terrā p̄m tuorū et sedisti in sede regni eorū. Et nūc faciam tibi quod scripsisti sed occurre mihi ptolomaīdā: ut videam⁹ inūc nos et spōdeam tibi sicut dixisti. Et exiuit ptolomeus de egypto ipse et cleopatra filia ei⁹ et venit ptolomaīdā anno centesimo sextagesimo mōsecūdo. Et occurrit ei alexander rex. Et dedit ei cleopatrā filiā suam: et fecit nuptias eius ptolomaide: sicut reges in magna gloria. Et scripsit alexander rex ionathbe. ut veniret obuiam sibi. Et abiit cum gloria ptolomaīdā: et occurrit ibi duobus regib⁹: et dedit illis argentū milium et aurū et dona: et inuenit grām in cōspicuum eorum. Et puerūt aduersus eū viri pestilentes et isrl̄ viri iniqui interpellantes aduersus eū: et nō intēdit ad eos rex. Et iussit spoliari ionathā vestib⁹ suis: et induit eū purpura. Et ita fecerūt. Et collocauit eū rex sedere secū. Dicit p̄ncipib⁹ suis. Erice cū eo in mediū cūnitas et p̄dicat ut nemo aduersus eū interpellet de villo negocio nec q̄s q̄ et molestus sit de villa ratione. Et sc̄m est ut viderūt q̄ interpellabāt gloriam eius q̄ p̄dicabat et optimū eū purpura: fuge runt omnes et magnificanit eū ret et scripsit eum inter p̄mos amicos et posuit eū ducē et p̄cipē p̄ncipatus. Et reuersus est ionathas in bierlin cū pace et leticia. In anno cētesimo sextagesimo quinto: venit demetri⁹ filius demetri⁹ a creta in terram p̄m suorū. Et audiuit alexander rex et p̄tristat⁹ est valde et reuersus est antiochiam. Et cōstituit demetrius rex appolloniū ducem qui p̄erat celesyrie et congregauit exercitum in agnuz et accessit ad ianniam et misit ad ionathā summū sacerdotes dices. Tu solus resistis nobis. Ego autē factus sum in derissum. et

in opprobriū: ppter ea quod tu p̄tatem aduersum nos exercebas in mōrib⁹. Nūc ergo si p̄fidis in virtutib⁹ tuis descendit ad nos in campū et cōparemus illic inuisit: quod mecum est virtus bellorum. Interroga et disce quod sum ego et ceteri quod auctilio sunt mihi. quod et dicunt quod nō potest stare pes veterā an faciem nāram quod bis in fugā cōuerſi sunt patres tui in terrā suā. Et nūc quō poteris sustinere eq̄atum et exercitū tuū in campo ubi nō est lapis neq̄ satum neq̄ loc⁹ fugiendi. Ut audiuit autē ionathas simones apolloniū. motus est aio. Et elegit decem milia viroꝝ: et exiit ab bierlin. et occurrit ei symon frater eius in adiutorium. Et applicuerat castra in ioppē. Et exclusit eū a ciuitate. quod custodia apolloniū ioppē erat et oppugnauit eā. Et eterriti quod erat in ciuitate apuerunt ei: et obtinuit ionathas ioppē. Et audiuit apolloni⁹: et admovevit tria milia eq̄atum et exercitū missum. Et abiit azotū tanq̄ iter facies: et statim exiit in campū eo quod haberet multitudinē eq̄atum et consideret in eis. Et insecur⁹ est eū ionathas in azotū et p̄misse rūt plūm. Et reliquit apolloni⁹ in castris mille equites post eos occulte. et cognouit ionathas quod insidie sunt post se: et circuierunt castra ei⁹ et elecerunt facula in pp̄lm a mane usq; ad vesperam. Pplūs autē stabat sicut precepérat ionathas et laborauerunt equi eorum. Et elecit symon exercitū suū et cōmisit ī legionem. Equites enim fatigati erant. Et contriti sunt ab eo et fugerunt. Et qui disp̄si sunt p̄ campū fugerūt in azotū. et intrauerūt in bethagon idolum suū ut ibi se liberarent. Et succendit ionathas azotum et ciuitates quod erat in circuitu eius: et accēpit spolia eorum et templū dagon et omnes quod fuderunt in illud succēdit igni. Et furerūt qui cederunt gladio cum bis quod successi sunt. fere octo milia viroꝝ. Et mouit inde ionathas castra et applicuit ea ascalonē et etierūt de ciuitate obuiam illi in magna gloria. Et reuersus est ionathas in bierlin cū suis bñtibus spolia multa. Et sc̄m est ut audiuit alexander rex sermones istos. addidit adhuc glorificare ionathan. Et misit ei fibulā aureā. sicut consuetudo est dari cognatis regum. Et dedit ei accbaron et omnes fines eius in possessionem.

C. L. S. Surgit ptolomeus cōtra alexandrum abstulit ab eo filiam quā prius dederat ei uxorem et tradidit eam demetrio ptolomeo duo regna habust. Alexander occidit a zadiel aras be. De morte ptolomei. Demetrius regnans confirmat fedus cum ionatha: et videns sibi nūbil resisterē dimisit exercitū: triphōne erexit antiochum filium alexandri aduersus demetrium. Demetrius autē illo indeorum salutis mentitus est eis ea que promisit. Tinctus est demetrius a triphōne et ab antiocho adolescentē de amicicia antiochis: cum iudeis. Et pugnat symon bethsuraz pugnat ionathas cū alienigenis.

Et rex egypti congregauit exercitum sicut
arenam que est circa oram maris: et na-
nes multas: et querebat obtinere re-
gnū alerandri dolo et addere illud re-
gno suo. Et erat in syriā verbis pacificis: et ave-
riebantur ei ciuitates et occurrerant ei qdā
dauerat alerander rex etire ei obus ille qdā so-
cer suus esset. Eū autem introiret ciuitatem ptole-
mens ponebat custodias militum in singulis ci-
uitatis: et cum appropiauit azoto ostenderunt
ei templum dagō succensum igni. et azotum et ce-
tera eius demolita et corpora piecta. et eoz qdā ce-
si erant in bello tumulos quos fecerat secundū viā.
Et narraverunt regi qdā bec fecit ionathas. ut in
uidū facherent ei. et tacuit rex. et occurrit ionas-
tas regi in ioppē cū gloria: et in uscē se salutas-
uerūt: et dormierunt illi. et abiit ionathas cū re-
ge vsq; ad flum cū vocabaf eleutheri. et reu-
sus est in birm. Et autem ptolemeus obtinuit
dñum ciuitatum vsq; seleuciā maritimā et cogi-
tabat in alexandrū cōsilīa mala. et misit legatos ad demetriū dicēs. Uenit ḡponam int̄ nos
pactū et dabo tibi filiā meā quā b; alexander:
et regnabis in regno patris tui. Penitet enim me
qdā dederim illi filiā meā. Quiescuit enim me occi-
dere. Et vistupauit eū ppterēa qdā cōcupierat re-
gnū eius. Et abstulit filiā suā et dedit eā de-
metrio et alienauit se ab alexandro: et manife-
state sunt inimicitie eius. Et intravit ptoleme-
us antiochiam et imposuit duo diademata cas-
piti suo egypti et asie. Alexander autem rex erat
in cilicia illis tpsib: qdā rebellabant qdā erat in lo-
cis illis. Et audiuit alexander: et venit ad eū in
bellum. Et prodixit ptolemeus rex exercitū: et oc-
currit ei in manu valida: et fugauit eū. Et fugit
alexander in arabiam: ut ibi ptegeret. Et autem
ptolemeus exaltatus est et abstulit zabdibel arabs
caput alexandrū: et misit ptolemeo. Et rex pto-
lomeus mortuus est in die tertia: et qdā erat in mu-
nitionib; pserūt ab his qdā erat intra castra. Et
regnauit demetriū anno cētesimo septuagesimo
septimo. In dieb; illis congregauit ionathas eos
qdā erant in iudea ut expugnarent arcē qdā ē in bis-
rusalē et fecerunt contra eas machinas multas.
Et abierunt qdā qdā oderat gentē suā viri iniqui
ad regem demetriū: et renūciaverunt ei qdā ionas-
tas obsideret arcē. Et ut audiuit frat̄ est: et sta-
tim venit ptolemaida et scripsit ionathe ne ob-
sideret areē: s; occurreret sibi ad colloquium festi-
nato. Ut audiuit autem ionathas iussit obsidere.
Et elegit de seniorib; isrl; et de sacerdotib; : et de-
dit se psculo. Et accepit aurum et argentum et vestē
et alia encenia multa et abiit ad regem ptole-
maidā et inuenit grām in cōspectu eius. Et in-
terpellabat aduersus eū qdā inīq; ex gēte sua.
Et fecit ei rex: sicut fecerant ei qdā an eū fuerant
Et exaltauit eū in cōspectu oīm amicorū suorū
et statuit ei principatū sacerdotis: et qdā cunq; alia
habuit prius preciosas: et fecit eū pncipē amico-
ni. Et postulauit ionathas a rege ut imuniē fas-
cet iudeā et tres toparchias: id est, samariā et

cōfines eius et pmissit ei talēta trecēta. Et sen-
xit rex et scripsit ionathe ep̄las de his oīb; būc
modi cōtinētes. Rex demetriū fratri ionathe
salutē et genti iudeorū. Et ep̄lum ep̄stole quam
scripsimus lastbeni parenti nostro devobis mi-
simus ad vos vt sciretis. Et demetrius lastbe-
ni parenti salutē. Gentil iudeorū amicis nostris
et conseruantib; que iusta sunt apud nos decre-
uimus benefacere ppter benignitatē ipsoum
quam erga nos habent. Statuimus ergo illis
omnis fines indee et tres ciuitates lydā et rama-
the que addite sunt iudee et samaria et omnes
cōfines earū sequestrari omnib; sacrificantib;
in bierosolymis pro his que ab eis prius accipi-
ebat rex per singulos annos: et pro fructib; ter-
re et pomorū. Et alia qdā ad nos pertinebant decia-
rum et tributorū et hoc tempore remittim⁹ eis
et areas salinarū et coronas que nobis defere-
bant omnia ipsi concedim⁹: et nūbil horum irri-
tum erit et hoc et in omne tempus. Nunc ergo
curate facere horum exēplū: et detur ionathas
ponaf in monte sancto et in loco celebri. Et vi-
dens demetrius rex qdā si uis terra in conspectu
suo et nūbil ei resistit dimisit totū exercitū suum
vnū quēq; in locū suū excepto peregrino eterci-
tu quē traxit ab insulis gentiū et inimici erant
ei omnes exercitus patrū eius. Tripbon autem
erat quidā partū alexandrī prius: et vidit quo
niam omnis exercitus murmurauit contra de-
metriū et iuit ad emalcbuel arabē qui nutrie-
bat antiochium filium alexandrī et assidebat
ei ut traderet eum ipsi ut regnaret in loco pa-
tris sui. Et enunciavit ei quanta fecit demetriū
et inimicitias exercituum eius aduersus illum.
Et mansit ibi diebus multis. Et misit ionathas
ad demetriū regem ut ei sceret eos qui in ar-
ce erant in bierusalem: et qui in presidiis erat:
quia impugnabant israel. Et misit demetriū ad
ionatham dicens. Non hoc tantū faciā tibi et gē-
ti tue. sed gloria illustrabo te et gentem tuā cui
fuerit oportū. Nunc ergo recte feceris si mis-
seris in auxiliū mībi viros. qdā descessit omnis
exercitus meus. Et misit ei ionathas tria milia
virorum fortium antiochiam. Et venerunt ad
regem et delectatus est rex in aduentu eoz. Et
conuenerunt qui erant de ciuitate: centum vi-
ti milia virorum et volebant interficere reges.
Et fugit rex in aulam: et occupauerunt qdā erant
de ciuitate itinera ciuitatis et ceperunt pugna-
re. Et vocauit rex iudeos in auxiliū: et conu-
nerunt omnes simul ad eū. Et dispersi sunt om-
nes per ciuitatē. et occiderunt in illa die cētū
milia hominū. Et succederunt ciuitatē: et cepe-
runt spolia multa in illa die. et liberauerunt re-
gem. Et viderūt qui erant de ciuitate qdā obedi-
ssent iudei ciuitatē sicut volebāt: et infirmati
sunt mente sua et clamauerunt ad regē cū preci-
bus dicentes. Da nobis derteras: et cessent su-
dei oppugnare nos et ciuitatē. Et piecerunt ar-
ma sua et fecerunt pacem. Et glorificati sunt su-
dei in conspectu regis et in cōspectu oīm qdā erat

In regno eius et nominati sunt in regno. Et regressi sunt in bierusalē. habentes spolia multa. Et sedid demetrius rex in sede regni sui: t̄ filuit terra in cōspectu eius. Et mentitus est omnia que cūq̄ dixit. et ab alienant se a ionatha. t̄ nō retribuit ei s̄m beneficia que sibi retribuerat: t̄ verabat eum valde. Post bec autem reuersus est triphon et antiochus cū eo puer adolescēs et regnauit et imposuit sibi diadema. Et cōgregati sunt ad eum oēs exercitus quos disperserat d̄metrius. et pugnauerūt contra eum t̄ fugit et terga vertit. Et accepit triphon bestias t̄ obtinuit antiochiam. Et scripsit antiochus adolescentis ionathe dicens. Constituo tibi sacerdotium et constituo te sup quattuor ciuitates ut sis de amicis regio. Et misit illi vasa aurea in ministerium: et dedit ei prātem bibendi in auro et esse in purpura et habere fibulam aureā. Et simonē fratrem eius constituit ducē a teris tyri usq; ad fines egypti. Et erit ionathas et perambulabat transiūmem ciuitates et congregatus est ad eum omnis exercitus syrie in auxilium. Et venit ascalonē: et occurserūt et honorifice de ciuitate. Et abiit inde gazam: et cōcluserunt se qui erant gaze. et obsedit ea: t̄ succedit que erant in circuitu ciuitatis et predatus est eam. Et rogauerunt gazenses ionathan et dedit illis dertram et accepit filios eorū ob fidem: et misit illos in bierusalem: et perambulauit regionem usq; ad damascum. Et audiuit ionathas q̄ preuaricati sunt p̄ncipes demetrii in cades que est in galilea cum exercitu multo volentes eum remouere a negotio regni et occurrit illis: fratrez aut̄ suum simonem reliquit intra prouinciam. Et applicuit simon ad bethsuram et expugnabat eam diebus multis et conculcit eos. Et postulauerunt ab eo dertras accipere: et dedit illis. Et eiecit eos inde et cepit ciuitatem et posuit in ea presidium. Et ionathas et castra eius applicuerunt ad aquam genezar: et ante lucem vigilauerunt in campo azor. Et ecce castra alienigenarū occurrebant in campo et tendebant ei insidias in montibus: ipse aut̄em occurrit ex aduerso. Insidie vero exurrexerunt de locis suis et commiserunt preliū. Et fugerunt qui erant ex parte ionathe omnes et nemo relictus est ex eis nisi matathias filius ab solom: et iudas filius calphi princeps militie exercitus. Et scidit ionathas vestimenta sua et posuit terram in capite suo et oravit. Et reuersus est ionathas ad eos in preliū et conuertit eos in fugam et pugnauerunt. Et viderunt qui fugiebat partis illius: et renersi sunt ad eū et insequebant cū eo omnes usq; cades ad castra sua et peruenerunt usq; illuc. Et ceciderūt de alienigenis in die illa tria milia viroū: et reuersus est ionathas in bierusalez.

C. L. Omittit ionathas legatos t̄ ep̄las romans t̄ spartiat̄ decremēto pacis. Fugat ionathas p̄ncipes demetrii et exercitum eorum

et perfussit arabes q̄ vocant̄ zebedes. Triphon volēs assumere regnum antiochii dolose egit cū ionatha et occidit eū et exercitū eū. Ea. XII

Evidit ionathas q̄ t̄ps eū sumat. t̄ elegit viros t̄ misit eos romā statue re et renouare cū eis amicitiam. Et ad spartiatas t̄ ad alia loca misit ep̄las s̄m eandē formā. Et abiit rōmā et intrauerūt curiā: et dixerunt. Ionathas summus sacerdos t̄ gens iudeorū miserū nos: vt renouemus amicitiam t̄ societatem s̄m pr̄stīnū. Et dederunt illis ep̄las ad ipsos per loca: vt deducerent eos in terraz iuda cū pace. Et hoc ē extē plū ep̄stolarū quas scripsit ionathas spartiatas. Ionathas summus sacerdos: t̄ seniores gentis t̄ sacerdotes et reliquus populus iudorum: spartiatis fratrib⁹ salutē. Nam p̄idem misse erant ep̄le ad oniā summū sacerdotes a dario q̄ regnabat apud vos: qm̄ estis fr̄es nr̄i sicut scriptum cōtinet qd̄ subiectum est. Et suscepit onias virum q̄ missus fuerat cū honore et accepit ep̄stolas in q̄bus significabat d̄ societate t̄ de amicitia. Nos em cū nullo horum indigeremus habentes solatio sanctos libros qui sunt in manib⁹ nostris: maluimus mittere ad vos renonare fraternitatem et amicitiam forte alieni efficiamur a vobis. Multa em tempa transferūt et quo misstis ad nos. Nos ergo in omni t̄pe fine intermissione in diebus solēnibus t̄ ceteris q̄bus oportet. memoris sumus vestri in sacrificiis que offerimus t̄ in observationibus sicut p̄bas est et decet meminisse fratum. Letamur itaq; de glia vestra. Nos autem circuite dederūt multe tribulatiōes t̄ mīta pl̄ia: t̄ impugnauerūt nos reges q̄ sunt i circuitu nr̄o. Noluimus ergo vobis molesti eē ne itaq; ceteris sociis t̄ amicis nr̄is in his pl̄ijs. Habuimus em de celo auxilium t̄ liberati sumus nos: et humiliati sunt intimi nostri. Elegim⁹ itaq; neumenium antiochii filiū t̄ antipatrem sasonis filium: t̄ misimus ad romanos renouare cum eis amicitiam t̄ societatem pr̄stīnam. Nāda usim⁹ itaq; eis vt veniāt etiā ad vos: t̄ salutent vos: et reddant vobis ep̄stolas nostras de innovatiōe fraternitatis nr̄e. Et nūc bñficietis r̄sidentes nobis ad bec. Et hoc rescriptū ep̄stolarum quod misit onias. Rex spartiatarum onias: ionathae sacerdoti magno salutem. Inuentum est in scriptura de spartiatis et iudeis: qm̄ sunt fr̄atres et q; sūt de genere abraham. Et nunc ex quo bec cognovimus bñficietis scribentes nobis de pace vestra. Sed t̄ nos rescripsimus vobis. Pecora nostra et possessio nes nostre vestre sunt: t̄ vestre nostre Nādas usim⁹ itaq; bec nunciari vobis. Et audiuit ionathas quonsam regressi sunt p̄ncipes demetrii cum exercitu multa supra q̄ prius pugnare aduersus eum t̄ exiit ab bierusalez: t̄ occurrit eis in amathite regione. Nō enim dederat eis spaciū ut ingredierentur regionem eius.

plus

Et misit speculatores in castra eorum: et reuersti remunctorum qui constituerunt superuenire illic nocte. Cum occidisset autem sol pcepit ionathas suis vigilare: et esse in armis paratos ad pugnare tota nocte. Et posuit custodes per circuitus castrorum. Et audiuerunt aduersarij quod paratus est ionathas cum suis in bello et timuerunt et formidaverunt in corde suo. et accenderunt focos in castris suis. Ionathas autem et qui cum eo erant non cognouerunt usque mane. Videbat autem lumen maria ardentia eis: et securus est eos ionathas et non comprehendit eos. Transferunt enim flumen eleutherum. Et diuertit ionathas ad arabes qui vocabant zabadet: et percussit eos et accepit spolia eorum. Et funxit: et venit damascum: et perambulabat omnem regionem illam. Simon autem exiit: et venit usque ascalonem et ad proxima presidia: et declinauit in ioppem: et occupauit eam. Audiebat enim quod vellent presidium tradere patribus demetrii: et posuit ibi custodes ut custodirent eam. Et reuersus est ionathas et conuocauit seniores populi: et cogitauit cum eis edificare praesidia in iudea: et edificare muros in iherusalem et exaltare altitudine magna infra medium arcis et ciuitatis: ut separaret eam ciuitate ut esset ipsa singulariter et neque emant neque vendant. Et coiuenerunt ut edificant ciuitatem: et cecidit murus qui erat super torre. ab ortu solis: et repauit eum qui vocatur capbeta. Et simon edificauit adiada in sepbeta: et munivit eam et impo siuit portas et seras. Et cum cogitasset triphon regnare a sie: et assumere diademam et extenderet manum in antiochiam regem: timens ne forte non permitteret eum ionathas: sed pugnaret aduersus eum querebat comprehendere eum et occiderere. Et exurgens abiit in bethsan: et exiit ionathas obusum cum quadraginta milibus virorum electorum in preliu: et venit bethsan. Evidit triphon quod venit ionathas cum exercitu multo ut extenderet in eum manus: et timuit. Et ecce peditum eum cum honore et comedauit eum omnibus amicis suis: et dedit ei munera. Et pcepit exercitus suis ut obedirent ei sicut sibi. Et dixit ionathas. Ut quid vexasti universum populum cum bellum nobis non sit? Et nunc remitte eos in domos suas. Elige autem tibi viros paucos quod tecum sint: et veni mecum ptolemaida. et tradam eam tibi: et reliqua praesidia et exercitum: et universos homines negotios: et conuersus abibo. Propterea enveni. Et credidit et fecit sicut dixit et dimisit exercitum et abiit in terram iuda. Retinuit autem secum tria milia virorum: et quislibet remisit in galileam duo milia mille autem venerunt cum eo. Ut autem intravit ptolemaidas ionathas clauserunt portas ciuitatis ptolemaenses. et comprehendebant eum et omnes qui cum eo intrauerunt: gladio interfecerunt. Et misit triphon exercitum et cohors in galileam et in capum magnum: ut puderet oes socios ionathae. At illi cum cognouissent: quod comprehensus est ionathas et periret et oes qui cum eo erant. boitari sunt semetipos: et exterunt pas-

ti in preliu. Et videntes his qui insecuri fuerant quod palaia res est illis: reuersti sunt: illi autem venierunt omnes cum pace in terram iuda. Et plantarunt ionatham et eos quod cum ipso erat valde. Et luit israel luctu magno. Et quesierunt oes gentes que erant in circuitu eorum corderere eos. Dixerunt ei. Non habemus principem et adiuuatem. nunc ergo expugnamus illos: et tollamus de hoibz memoria eos. C. L. S. Symon pro fratre suo dux constituit mittit argentum et duos filios ionathae tripboni. de morte ionathae et filiorum eius. de edificio se pulchri in modum occidit tripbon dolose antiochiam adolescentem et imposuit sibi dyadema a sie constituit demetrius pacem cum symone. si blattum est iugum gentium ab iherusalē. expugnat symon gazam mudans autem eam intrat cum laudet ramis palmarum. symon constituit filium suum ducem. XIII

E Audiebat symon quod congregauit tripbon exercitum copiosum: ut veniret in terram iuda: et attereret eam: videns quia in tremore populus est et in tio: ascendet iherusalē et congregauit populum et abortans dicit. Uos scitis quam ego et fratres mei et domini patris mei fecimus pro legibus et pro sanctis pliis et angustias quales vidi. Horum gratia permaneunt fratres mei omnes propter israel. et reliquum ego solus. Et nunc non mihi contingat pereire anime mee in omni tempore tribulationis. Non enim melior suus fratribus meis. Vindicabo itaque gentem meam et sancta nationes quoque nostros. et tyrones qui congregare sunt universae gentes contere nos inimicitie gratia. Et accensus est spiritus populi simul ut audiret sermones istos et ruidurunt voce magna dicentes. Tu es dur noster loco iudee et ionathae frater tuus. Pugna preliu nostrum et omnia quocumque diceris nobis faciemus. Et congregans oes viros bellatores acceleravit consummare universos muros iherusalē: et munivit eam in gyro. Et misit ionatham filium absolum et cum eo exercitum nouum in ioppem. et electi bis qui erant in arce remansit illic ipse. Et mouit triphon a ptolemaida cum exercitu multo ut veniret in terram iuda. et ionathas cum eo in custodia. Simon autem applicauit in addus contra factum capi. Et ut cognouit triphon quod surrexit simon loco fratris sui ionathae et quod commissurum erat eum preliu: misit ad eum legatos: dices. Pro argento quod debebat frater tuus ionathas in ratione regis propter negocia quod habuit detinutum eum. Et nunc mitte argenti talenta centum et duos filios eius obfides ut non dimissus fugiat a nobis et remittamus eum. Et cognouit simon quod cum dolo loques refecit. Jussit tamen dari argentum et pueros: ne inimicitia magna sumeret ad populum israel dicens. Et misit pueros et centum taletas. Et mentitur est et non dimisit ionathan. Et post hec venit triphon intra regionem. ut contereret eam: et gyrauerunt per viam quod dicit ador. Et simon et castella eius ambulabat in oem locum quocumque habuit. Qui autem in arce erat: miserunt ad triphonem legatos

ut festinaret venire per desertum et mitteret illis
 alimonias. Et parauit tripho oem equitatum
 ut veniret illa nocte. Erat enim nre multa valde:
 et non venit in galadibim. Et cum appropinquis
 baschaman occidit ionathan et filios eius illic
 Et couertit tripho et abiit in terram suam. Et mis-
 sit simon et accepit ossa ionathae fratris sui et se-
 pellit ea in modin ciuitate patru eius. Et plau-
 gerunt eum omnes israel planctu magno: et lucte-
 runt eum dies multos. Et edificauit simon super
 sepulchrum patris sui et fratrem suorum edifi-
 cium altum visu: lapide pollito retro et ante: et
 statuit septem pyramidas vna contra vnam patri et
 matri. et quattuor fratribus. Et bis circu posuit
 columnas magnas: et super columnas arma ad mem-
 moriam eternam. et iuxta arma naues sculptas: quod
 viderent ab homibus navigatisbus mare. Hoc est
 sepulchrum quod fecit in modin usque in hunc die
 Tripho autem cum iter faceret cum antiocho rege
 adolescente dolo occidit eum et regnauit in loco eius. Et imposuit ei diadema asie: et fecit et pla-
 gam magnam in terra. Et edificauit simon presi-
 dia iudee munitens ea turribus excelsis et mu-
 ris magnis: et portis et seruis: et posuit alimen-
 ta in munitionibus. Et elegit simon viros: et mis-
 sit ad demetrium regem ut faceret remissionem
 regionis: quod actus omnis triphonis per direptos
 fuerant gesti. Et demetrius rex ad ipsa ista regni-
 dit ei. et scripsit epistolam talen. Rex demetrius: si-
 moni summo sacerdoti et amico regum et senio-
 ribus et genti iudeorum salutem. Coronam aurem
 am: et haben quia misericordia suscepimus: et para-
 ti sumus facere vobiscum pacem magnam: et scri-
 bere prepositis regis remittere vobis que finis-
 dum simus. Quocunq; enim constitutimus vobis
 constat. Munitiones quas edificasti vobis sunt
 Remittimus quoq; ignorantias et peccata vobis in
 badiernum die: et coronam quia debebatis. Et si
 quid aliud erat tributarium in bierusalem iam non
 sit tributarium. Et si qui et vobis aperte sunt conscri-
 bi inter nos: conscribantur: et sit inter nos pat-
 Anno centesimo septuagesimo ablatum est iugum
 gentium ab israel. Et cepit populus israel scri-
 bere in tabulis et gestis publicis anno primo
 sub simone summo sacerdote magno duce et prin-
 cipe iudeorum. In diebus illis applicuit simon ad ga-
 ran: et circu dedit eam castris: et fecit machinas
 et applicuit ad ciuitatem: et percussit turrem vnam: et co-
 prebedit eam. Et qui eruperant erant intra machi-
 nam et ciuitatem. Et factus est mortuus magnus in ciuita-
 te. Et ascenderunt qui erant in ciuitate cum uxori et
 filiis supra murum scissis tunics suis et clama-
 uerunt voce magna postulantes a simone de-
 stras sibi dari et dicere. Non nos reddas
 sim malicias nostras: sed sim misericordias tuas:
 et seruies tibi. Et flexus simon non de-
 bellauit eos efecit tamen eos de ciuitate: et ex-
 mundauit edes in quibus fuerant simulacra:
 et tunc intrauit in eam cum hymnis benedicis
 dominum. et effecta ab ea omni immundicia col-
 locauit in ea viros qui legem facerent: et mis-

misit eam et fecit sibi habitationem. Qui autem
 erat in arce bierl'm. p. s. bebanus egredi et ingeri
 regionem: et emere accedere et esurierunt valde:
 et multi et eis fame pierunt. Et clamauerunt ad
 symonem ut dertras acciperent: et dedit illis. Et
 efecit eos inde et mundauit arcem a contami nationibus.
 Et intrauerunt in eas tertia et vicesima die
 secundum mesis anno centesimo septuagesimo primo
 cum laude et ramis palmarum et citharum et cynarum
 et cymbalum et nubilis et hymnis et carnis: quod enim
 tristis est inimicus magnus et israel. Et constituit ut omnes
 bus annis ageretur dies ibi cum leticia. Et munierunt
 montem templi. quod erat secus arcem: et habitavit ibi ipse
 et quod cum eo erat. Et vidit symon iohannem filium
 suum quod fortis plenus vir esset: et posuit eum ducem vir-
 tutum vniuersorum: et habitauit in gazaris.

E.L.G. Rex demetrius abiit mediis ad benda
 sibi auxilia. et capti ponit in custodia. et sublimitate
 si potestia symonis regis iuda. et multitudine
 pacis illis tempibus. regnouant amicicie inter
 manus et iudeos. Exemplum scripture quam in ta-
 bulis ereis scripsit inde p. titulo glorie et lau-
 de sui ducis symonis filii matthiae. **XIII**

A anno centesimo septuagesimo secundo
 congregauit rex demetrius exercitum
 suum: et abiit in mediis ad benda sibi
 auxilia ut expugnaret triphonem. Et
 audiuit arsaces rex p. fidis et medie quod intravit
 demetrius fines suos et misit unum de principibus
 suis ut coprebederet eum vivum: et adduceret eum
 ad se. Et abiit et percussit castra demetrii: et cop-
 pendit eum: et duxit eum ad arsace: et posuit eum in
 custodia. Et filuit omnis terra iuda ob diebus symoni
 et quasi bona gaudi sue: et placuit illis po-
 testas ei: et gloria eius ob diebus. Et cum omnia gloria
 sua accepit oppen in portu et fecit introitum in insulis
 maris. Et dilatauit fines gaudi sue: et ob-
 tinuit regionem. Et congregauit ciuitatem multam
 et dominatus est gazare: et betisure et arci: et absti-
 lit inuidicias et ea: et non erat quod resisteret ei. Et
 unusquisque colebat terram suam cum pace: et tra iuda
 dabat fructus suos: et ligna camporum fructum suum
 Seniores in plateis sedebant omnes: et de bonis
 fratre trahabant: et iuvenes inducebant se gliam et
 stolas bellum. Et ciuitatis tribuebat alimonias
 et constituebat eas ut eent vasa munitionis quod ad
 usque noiam est nomine glorie ei usque ad extremum
 fratre. Fecit pacem super terram: et letat est israel leticia
 magna. et seddit unusquisque subvite sua et sub fiscal-
 nea sua: et non erat quod eos freret. Defecit ipugnat
 eos super terram: reges p. tristi sunt in diebus illis. Et con-
 firmauit omnes bus p. pli sui: et legem et quod fuerit: et
 abstulit oem iniquum et malum. Sancta glorifica-
 uit: et multiplicauit vasa sanctorum. Et auditum est
 rome: quod defunctus esset ionathas et usque in spar-
 tiatas et p. tristati sunt valde. Ut audierunt autem quod si
 mon frater eius factus est summus sacerdos loco eius: et ipse obtineret oem regionem et ciuita-
 tes in ea: scripsit ad eum tabulis ereis ut reno-
 narent amicicias et societas quam fecerat cum
 iuda et cum ionatha fratribus eius. Et lecte sunt in

p̄spectu ecclie in bierlm̄. Et hoc exemplū ep̄la
 rum q̄s sp̄tate miserūt. Optianorū p̄ncipes et
 cūritates: symoni sacerdoti magno et seniorib⁹
 et sacerdotib⁹ et reliquo pp̄lo iudeorū fr̄ib⁹
 salutem. Legati q̄ missi sūt ad pp̄lm̄ n̄m̄ nun
 ciaverūt nob̄ de v̄fa gl̄ia et honore et leticia: et
 gauissi sum⁹ ī introitu eoz. Et scripsim⁹ q̄ ab eis
 erant dicta in p̄ciliis pp̄li sic. Numen⁹ antioch⁹:
 t̄: et anticipater iasonis fili⁹ legati iudeorū ve
 nerūt ad nos renouātes nobiscū amiciciā p̄st⁹
 nam. Et placuit pp̄lo excipe viros gl̄iose: et po
 nere exemplū simonū eoz in segregatis pp̄li li
 bris: vt sit ad memoriaz pp̄lo sp̄ciataz. Etem
 plum aut̄ boz scripsim⁹ symoni magno sacer
 doti. Post hoc aut̄ misit symon numenū romā
 bñtem clypeū aureū magnū pondo mūiarum
 mille ad statuēdam cū eis societatē. Eū aut̄ au
 disset pp̄lō roman⁹ f̄mōnes istos diteſt. Quā
 ḡtarū actionē reddem⁹ symoni et filiis eius.
 Restituit em̄ ip̄e fr̄es suos et expugnauit ini
 micos israel ab eis. Et statuerūt ei libertates
 et descripserūt in tabulis ereis et posuerūt ī ci
 tulis in mōte syon. Et hoc est exemplū scriptu
 re. Octauadecima die mēfis elul anno cēteſi
 mo septuagesimo secūdo āno tr̄io sub symone
 sacerdote magno in assaramel ī p̄uētu magno
 sacerdotū et pp̄li et p̄ncipū et gētis et seniorū re
 gionis: nota facta sūt h̄: qm̄ frequēter fctā sūt
 plia in regione n̄ra. Symon aut̄ matathie fi
 lius ex filiis iarib⁹ et fr̄es eius dederūt se peri
 culi: et restituerūt aduersariis gētis sue vt sta
 rent sancta ip̄oz et ler: et gl̄ia magna gl̄ificaue
 rūt gētē suā. Et p̄gregauit ionatbas gentē suā
 et fact⁹ est illis sacerdos magn⁹: et apposit⁹ est
 ad pp̄lm̄ suum. Et voluerūt inimici eoz calca
 re sancta: et auertere regionē ip̄oz et extēdere
 manus in sancta sc̄tōz. Lūc restitit symō et pu
 guauit p̄ gente sua et erogauit pecunias mul
 tas. et armauit viros virtutis gent⁹ sue: et de
 dit illis stipēdia et muniuit ciuitates inde et be
 tbsurā q̄ erat in finib⁹ iudee vbi erāt arma bo
 stium antea et posuit illic p̄sidū viros iudeos
 Et ioppen muniuit q̄ erat ad mare. et gazarā q̄
 est in finib⁹ azoti: in q̄ hostes antea habitabāt
 et collocauit illic iudeos et qcūq̄ apta erāt ad
 correptionē eoz posuit in eis. Et vidit popul⁹
 actū symōis et gl̄iam quā cogitabat facere gē
 ti sue: et posuerūt eū duce suū et p̄ncipē sacerdo
 tum eo q̄ ip̄e fecerit h̄ oia: et iusticiā et fidē quā
 p̄seruauit genti sue: et exq̄siuit om̄i mō exalta
 re pp̄lm̄ suum. Et in dieb⁹ ei⁹ p̄speratū est in
 manib⁹ ei⁹ vt tollerent gētes de regione ip
 sorum et q̄ in ciuitate dauid erāt in bierlm̄ ī ar
 ce de qua p̄cedebāt et p̄tamiabant oia q̄ in cir
 ciuitu sanctorū sunt et inferebat plagā magnas
 castitati. Et collocauit ī ea viros iudeos ad tu
 tamentū regionis et ciuitatis. et exaltauit mu
 ros ī bierlm̄. Et rex demetrius statuit illi sum
 mū sacerdotiū. Sc̄m h̄ fecit eū amicū suū
 et glorificauit eum gl̄ia magna. Audiuist em̄ q̄
 appellati sunt iudei a romanis amici et socii et

fr̄es. et q̄ suscepserūt legatos symonis gloriose
 et q̄ indei et sacerdotes eoz coſenserūt cū esse
 ducez suū et summū sacerdotē in eternū donec
 surgat pp̄ha fidelis et vt sit sup eos dux: et vt
 cura esset illi p̄ sanctis: vt p̄stitueret preposi
 tos sup ope eoz et sup regionē: et sup arma et su
 per p̄fidia et cura sit illi de sanct⁹: et vt audiat
 ab oībus: et scribanf in noīe ei⁹ om̄is p̄scriptio
 nes in regiōe: et vt op̄ia purpura et auro: et ne
 liceat vlli et pp̄lo et et sacerdotib⁹ irritū fas
 cere aliqd hor̄: et h̄ dicere bis q̄ ab eo dicuntur
 aut cōuocare puentū in regiōe sine ip̄o: et vesti
 ri purpura et vti fibula aurea. Qui aut̄ fecerit
 extra h̄: aut irritū fecerit aliqd hor̄: reus erit.
 Et cōplacuit oī pp̄lo statuere symonē et facere
 f̄m p̄ba ista. Et suscepit symō et placuit ei vt sū
 mo sacerdotio fungeref: et esset dux et p̄nceps
 gētis iudeorū et sacerdotū: et p̄sset oīb⁹. Et scri
 pturam istam dixerūt ponere in tabulis ereis
 et ponere eos in peribolo sanctorū in loco cele
 bri. Etemplum aut̄ eoz ponere in erario: vt ba
 beat symon et fili⁹ eius.

C. L. S. Antiochus demetrii filius accepit re
 gnū paternū et scripsit ep̄las iudeis: p̄secutus
 est antioch⁹ triphonenē et cetera. rescripta roma
 nor̄ de pace et symone. misit symon in auxiliū
 anchor et noluit accipe. mittit antioch⁹ cende
 beum ducem ad debellandum iudeā et ip̄e p̄se

Equitur triphonenem. **T**a. XV
 misit ret antioch⁹ fili⁹ demetrii
 ep̄las ab iſulis mar⁹ symoni sacer
 doti et p̄ncipi gētis iudeorū et vniuer
 se genti. et erāt p̄tinētes būc modū. Rex antio
 ch⁹ symoni sacerdoti magno et gēti iudeorū fa
 lute. Qm̄ q̄dez pestilētes obtinuerūt regnum
 p̄m n̄orum: volo aut̄ vēdicare regnū et resti
 tuere illō sicut erat antea. et electā feci multū
 dinē ex exercit⁹: et feci naues bellicas. Volo autē
 pcedere p̄ regionē vt vlciscar ī eos q̄ corrup
 runt regionē n̄ram. et q̄ desolauerūt ciuitates
 mltas ī regno meo. Nūc ergo statuo tibi om̄is
 oblatiōes q̄s remisēt tibi an̄ me oēs reges: et
 qcūq̄ alia dona remisēt tibi: et p̄mittō tibi fa
 cere p̄cussurā p̄priū numismat̄ in regione tua.
 Hierlm̄ aut̄ sc̄tām eē et liberā et oia arma q̄ fa
 bricata sūt et p̄fidia q̄ ostruristi q̄ tenes mane
 ant tibi. Et oē debitū regj et q̄ futura sunt regi
 ex h̄ et ī totū tōs remisit tibi. Eū aut̄ obtine
 rim⁹ regnū n̄m: gl̄ificabim⁹ te et gentē tuā: et
 tēplū gl̄ia magna: ita vt manifestef gl̄ia v̄fa ī
 vniuersa terra. Anno cēteſimo septuagesimo q̄r
 to exiſt antioch⁹ ī trā p̄m suo et ouenerūt ad
 eū oēs exercit⁹: ita vt pauci relieti eēt cū tri
 phone. Et insecur⁹ est eū antioch⁹ ret: et venit
 dorā fugiēs p̄ maritimā. Sc̄iebat em̄ q̄ p̄gre
 gata sūt mala in eū. et reliqt eū etercit⁹. Et ap
 plicuit antioch⁹ sup dorā cū centū viginti mil
 bus viroꝝ belligeratorꝝ et octo milibus eq̄tū.
 Et circūiuit ciuitatem: et naues a mari accesser
 eunt; et yetabant ciuitatem a terra et a mari

et nemine finebant ingredi vel egredi. Venit autem numen et quod cum eo fuerat ab urbe romana habentes epulas regis et regionibus scriptas: in quibus cotinebant hec. Lucius consul romanorum ptolemeo regi salutem. Legati iudeorum venerunt ad nos amici nostri renouantes posteriori amicitia et societatem missi a symone principe sacerdotum et populo iudeorum. Attulerunt autem et clypeum aureum minarum mille. Placuit itaque nobis scribere regibus et regionibus ut non inferat illis mala. neque impugnet eos et ciuitates eorum et regiones eorum: ut non ferent auxiliis pugnantibus aduersus eos. Uisum autem est nobis accipere ab eis clypeum. Si quod ergo pestilentes fugerint de regione ipsorum ad vos. tradite eos symoni principi sacerdotum ut vindicet in eos suam legem suam. Nec eadem scripta sunt demetrio regi et attale et arabe et arsace et in oecis regiones et samsame et spartans et delo et mido et sitione et carie et samum et papbia et liti et alicarnasum et rhodum et faselida et choo et sidem et arado et gortinam et gnydum et cyprum et cyrenem. Exemplum autem eorum scripsit symoni principi sacerdotum et populo iudeorum. Antiochus autem rex applicuit castra in doram secundum admoens et super manum machinas facies et conclusit tripbonem ne pudaret. et misit ad eum symon duo milia viorum electorum in aurum et argentum et aurum et vas sa copiosa: et noluit ea accipere sed rupit omnia quod pactus est cum eo antea: et alienauit se ab eo et misit ad eum atbenobius unum de amicis suis ut tractaret cum ipso dicens. Uos tenetis ioppen et gazaram et arcem quod est in bierlm ciuitates regni mei fines earum desolastis et fecistis plagam magnam in terra. et dominati estis per loca multa in regno meo. Nunc ergo tradite ciuitates quae occupatis et tributa locorum quibus dominati estis extra fines iudee. Sinaut date per illis quingenta talenta argenti: et exterminalis quod exterminalitis: et tributorum ciuitatum alta talenta quingenta. Sinaut venimus et expugnabimus vos. Et venit atbenobius amicus regis in bierlm et vidit gloriam symonis et claritatem in auro et argento: et apparatum copiosum et obstupuit: et retulit eiverba regis. Et respondit ei symon: et dixit ei. Neque aliena terram sumpsum: neque alienam detinemus: sed hereditatem patrum nostrorum quod iniuste ab inimicis nostris aliquo tempore possessa est. Nos vero tempore hinc vendicamus hereditatem patrum nostrorum. Nam de ioppe et gazara quod cest postulas: ipsi faciebat in populo plagam magnam: et in regione nostra horum datus talenta centum. Et non respondit ei atbenobius verbis. Reversus autem cum ira ad regem renunciavit ei verba ista et gloriam symonis transuersa quod vidit: et ira est rei ira magna. Tripbon autem fuit natus in orthosaida. Et constituit rex cendebeum ducem maritimum et exercitum peditum et equum dedit illi. Et mandauit illi mouere castra contra faciem iudee et mandauit ei edificare cedronez: et obstruere portas ciuitatis: et debellare populum. Et autem psequebatur tripbonem. et puerum cendebeum amnem: et cepit irritare plebem et percul

care iudeam et captiuare populum et interficeret: et edificare cedronez. Et collocauit illic exercites et exercitum ut egressi perambularent vias iudee. sicut constituit ei rex.

C. L. G. Duos filios misit symon ad debellandum cendebeum ducem. quod iudas filius symonis vulneratus est occidit symon cum filiis suis in coniuncto. iobanes filius symonis succeedit patri suo in principatu sacerdotum.

E Ascendit iobanes de gazaris et nunciavit symoni patri suo quod fecit cendebeus in populo ipso. Et vocauit symon duos filios suos seniores iuda et iobanem: et ait illis. Ego et freres mei et domini priores mei expugnamus hostes israel ab adolescentia usque in hunc die et prosperatus est in mansibus nostris liberare israel aliquotiens. Nunc autem se nui: sed estote loco meo et fratris mei: et egredi pugnare per gente nostra. Auxiliu vero de celo vobiscum fit. Et elegit de regione viginti milia virorum belligeratorum et exercitus: et perfecti sunt ad cendebeum et dormierunt in modum. Et surrexerunt mane et abiuerunt in campum. Et ecce exercitus copiosus in obviam illis: peditum et equum: et fluviatorum erat inter mediis ipsis. Et adiuvauit castra contra faciem eorum ipse et populus eius. et vidit populum trepidantem ad transfretandum torrentem et transfretauit primus. Et videbatur eum viri: et transferunt post eum. Et dimisit populum et exercitus in medio peditum. Erat autem exercitus aduersarius copiosus nimis. Et exclamauerunt sacris tubis: et in fugam conuersus est cendebeus et castra eius et ceciderunt ex eis multi vulnerati residui autem in munitione fugerunt. Tunc vulnerratus est iudas frater iobis. Jobanes autem in securitus est eos donec venit cedronem quam edificauit: et fugerunt usque ad turres quae erant in agris azotis: et succidit eas igni. Et ceciderunt et illis duo milia virorum: et reversus est in iudeam in pace. Et ptolemeus filius abobi constitutus erat in capo biericho et babebat argentum et aurum multum. Erat enim gener summi sacerdotis. Et eraltatus est cor eius: et volebat obtinere regionem: et cogitabat dolus aduersorum symone et filios eius ut tolleret eos. Symon autem pambulans ciuitates quae erant in regione iudee. et sollicitudinem gerens earum descendit in biericho: ipse et matathias filius eius et iudas anno centesimo septuagesimo primo. mense undecimo. Hic est mensis sabath. Et suscepit eos filius abobi in municipium quod vocatur doh: cum dolo quam edificauit: et fecit eis communium magnum: et abscondit illic viros. Et cum inebriatus esset symon et filii eius surrexit ptolemeus cum suis: et sumpserunt arma sua: et intraverunt in coniunctionem: et occiderunt eum et duos filios eius: et quosdam pueros eius. Et fecit deceptionem magnam in israel: et reddidit mala pro bonis. Et scripsit hec ptolemeus: et misit regi ut mitteret ei exercitum in aurum: et traderet ei regionem et ciuitates eorum et tributa. Et misit alios in gazaram tollere iobanem: et tribunis misit epis.

stolas ut veneret ad se: et daret eis argentum et aurum et dona. Et alios misit occupare bierim et montem templi. Et percurrebant quodam nuncianus iobanis in gazara: qui periret pro ei et fratribus eius: qui miseretur et interfici. Ut audiuit autem vehementer expauit: et prebendit viros qui venerantur prodere eum: et occidit eos. Lognouit enim quod quebat prodere eum. Et cetera sermones iobanis et bellorum eius et bonorum virtutum quibus fortiter gessit: et edificiis miroribus quos extrurrit et rerum gestarum eius: ecce huius scripta sunt in libro dierum sacerdotum eius: et quo factus p[ri]nceps sacerdotum post patrem suum.

Conclusio liber primus Bachabeorum.

Incepit secundus liber Bachabeorum.

CL. S. Judeis in egypto dicunt indei qui sunt hierosolymis salutem. quod antiochus occisus est in templo nuncie et qui cum eo erant. de igne sacrificiis abscondito in puteo oratio neemie talis erat. quod regi psarum manifestum factum est miraculum mutationis ignis et aquae et econuerso.

Cla. I

Ratribus qui

sunt in egyptu iudeis salutem dicunt fratribus qui sunt in hierosolymis iudei: et qui in regione iudea: et pacem bonas. Bene faciat vobis deus et meminerit testamenti sui quod locutus est ad abraham et isaac et iacob servorum suorum fidelium: et dedit vobis cor oibus ut colatis eum: et faciatis ei voluntatem corde magno et aiso volenti. Adaperiat cor vestrum in lege sua et in perceptis suis: et faciat pacem. Eradicat orationes vestras: et reconciliet vos. nec vos deserat in tempore malo. Et nunc huius mus orates pro vobis. Regnante demetrio anno centesimo seragessimo nono nos iudei scripsimus vobis in tribulatione et impetu qui superuenit nobis in istis annis et quo recessit iason a sancta terra et a regno. Porta succederunt et effuderunt sanguinem innocente. Et orauimus ad dominum et exaudiens sumus: et obtulimus sacrificium et similagine et accendimus incensum et propinquim panes. Et nunc frequentate dies scenopoegie metis casseu. Anno certesimo octogessimo octavo: populus qui est hierosolymis et in iudea senatus et iudas aristobolo magno ptolemei regis qui est de genere christiorum sacerdotum et his qui in egypto sunt iudeis: salutem et sanitatem: de magnis p[re]ciliis a deo liberati magnifice gratias agimus ipso: ut pote qui aduersus tales regem dimicauimus. Ipse enim ebullire fecit de p[re]fide eos qui pugnauerunt nos et sanctam civitatem. Nam cum in p[re]fide esset dux ipse et cum ipso imensus exercitus cecidit in templo nuncie: filio decepto sacerdotum nuncie. Etemum cum ea habatur venit ad locum antiochus et amici eius: et ut acciper pecunias multas doris noie. Cumque posuerint eas sacerdotes nuncie et ipse cum paucis ingressus esset intra ambitum p[re]bani: clauserunt templum. Cum autem intrasset antiochus ap[osto]los occulto aditu templi mittet

tes lapides percusserunt ducet eos qui cum eo erant et disserunt membratim et capitibus ap[er]tatis foras piecerunt. Per omnia b[ea]tificavit deus qui tradidit impios. Facturi igit[ur] contra et vicesima die mensis casseu purificatio[n]es templi: necessariu[m] ducenti si g[ra]uificare vobis: ut et vos qui agatis diez scenopoegie et die ignis qui dat[ur] est quoniam neemias edificato templo et altari obtulit sacrificia. Nam cum in p[re]sidio ducerent patres nostri sacerdotes qui tunc cultores dei erant; acceptum ignem de altari occulisse absconderunt in valle ubi erat puteus altus et siccus et in eo contutati sunt eum ita ut oibus ignotus esset locus. Eum autem preterissent anni multi: et placuit deo ut mitteret Neemias a rege p[ro]prio nepotes sacerdotum illos qui absconderantur missit ad regrendam ignem: et sicut narrauerunt nobis non invenierunt ignem sed aquam crassam. Et suscitavit eos baurire et afferre sibi: et sacrificia qui immisita erant fuisse sacerdos Neemias aspergi ipsa aqua et ligna et qui erant supposita. Ut quod factum est et tempus affuit quo sol resulfit qui plus erat in nubilo: accensus est ignis magnus ita ut omnes mirarentur. Orationem autem faciebat omnis sacerdotes dum consummaret sacrificium ionambus inchoante ceteris autem respondentibus. Et neemie erat oratio h[ab]uc b[ea]tissimum modum. Domine deus omnium creator: terribilis et fortis: iustus et misericors qui solus es bonus rex: solus sustans: soli iustus et omnipotens et eternus qui liberas israel de omni malo: qui fecisti patres electos et sanctificasti eos: accipe sacrificium propter unitu[m] populi tuo israel: et custodi p[re]tem tuam et sanctifica. Ecce congregatio nostram libera eos qui seruunt gentibus et contemptos et abominatos respice ut sciant gentes quod tu es deus noster. Afflige opprimentes nos: et contumeliam facientes in superbia. Ecce constitue populum tuum in loco sancto tuo: sicut dicit moyses. Sacerdotes autem psallebant hymnos usqueque presumptum est sacrificium. Cum autem presumptum esset sacrificium ex residua aqua: neemias iussit lapides maiores p[re]fundit. Quod ut factum est: et eis flama accensa est: sed ex lumine quod resulfit ab altari consumpta est. Ut vero manifesta est res renunciata est regi persarum quod in loco in signum absconderat hic qui translati fuerant sacerdotes aqua apparuit: de qua neemias et qui cum eo erant purificauerunt sacrificia. Ecce sideras autem et re diligenter examinas: fecit et tempore ut p[re]baret quod factum erat. Et cum p[re]basset sacerdotibus donauit multa bona et alia atque alia munera et accipies manu sua tribuebat eis. Appellauit autem neemias hunc locum neptib[us]: quod interpretatur purificatio. Vocat autem ap[osto]l[us] p[re]les neptib[us]. CL. S. Ubique arca et altare inclusa sunt in monte a bieremia propheta. de quinque libris Iasonis in unum redactis.